
 
 
 

AFFARI GENERALI 632 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Progetto "La Coabitazione Solidale Flavia". Avviso alle Associazioni di 
volontariato/promozione sociale. Convenzione volta a garantire l'attivazione e la realizzazione delle 
attività del progetto.  
 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilasedici 
il giorno diciannove del mese di ottobre   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Nicola Delli Quadri 
 
 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 090/Pres. dd. 28 aprile 2016, giusta 
D.G.R. n. 694 dd. 28 aprile 2016 

 
 

 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: Progetto "La Coabitazione Solidale Flavia". Avviso alle Associazioni di 

volontariato/promozione sociale. Convenzione volta a garantire l'attivazione e la 
realizzazione delle attività del progetto.  

 
 
 

Premesso che l’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste (nel prosieguo A.S.U.I.Ts), 
nell’ambito della propria mission, incentiva la promozione della salute delle persone e della comunità 
dell’area di riferimento territoriale cui è preposta e, per far ciò, si impegna – non solo nell’erogazione 
di prestazioni sanitarie appropriate e di alta qualità – ma anche a concorrere alla realizzazione di un 
sistema integrato di sicurezza sociale ed agisce al fine di realizzare programmi atti a sostenere i fattori 
di protezione e promozione della salute, fra altro, facendosi parte attiva nel promuovere reti territoriali 
di sicurezza che vedano operative le istituzioni e gli altri soggetti, anche dell’associazionismo; 

richiamato che, con provvedimento n. 813 dd. 21.12.2007, l’allora A.S.S. n. 1 ha deliberato, fra 
altro, di avvalersi, nell’ambito degli indirizzi legislativi regionali, del contributo offerto da parte delle 
Aziende pubbliche di servizi alla persona, delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale, degli enti 
e delle istituzioni appartenenti al settore privato sociale ed operanti senza fini di lucro, delle 
organizzazioni della cooperazione sociale, delle associazioni di volontariato e di promozione sociale 
nonché da parte di partners aziendali che, su base volontaria, condividono la necessità di intervenire 
attivamente per l’implementazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-sanitari, 
sulla scorta di appositi rapporti convenzionali che stabiliscano e disciplinino i necessari ambiti di 
collaborazione organizzativi e gestionali; 

ricordato che nel comune di Trieste è in atto, da alcuni anni, in ambiti territoriali con rilevante 
presenza di case di edilizia residenziale pubblica, il programma “Habitat-Microaree”, avente finalità di 
promozione del benessere e della coesione sociale, realizzato in sinergia tra soggetti pubblici 
(A.S.U.I.Ts, ATER, Comune di Trieste), associazioni, organismi della cooperazione sociale e del 
volontariato;  

che, con provvedimento n. 443 dd. 23.12.2011, è stato approvato - ad ultimum - il Protocollo di 
intesa sottoscritto in data 10.11.2013 dall’allora A.S.S. n. 1, dal Comune di Trieste e dall’ATER di 
Trieste, per il programma “Habitat-Microaree Trieste”; 

dato atto che, nel protocollo citato, i soggetti pubblici coinvolti “riconoscono la necessità e 
l’opportunità di implementare il senso ed il ruolo del Programma “Habitat-Microaree”, attraverso un 
suo sviluppo sia in senso intensivo (in riferimento alle aree già oggetto delle azioni del programma con 
lo studio di azioni integrate innovative), sia in senso estensivo (allargamento alle altre aree della 
città)” e a tal fine si prefiggono, tra l’altro, di intraprendere “il rafforzamento dei campi di intervento 
attinenti alla riqualificazione dello spazio fisico dei rioni e alla promozione di forme di partecipazione 
attiva dei cittadini che in tali rioni vivono ed operano, anche tramite il coinvolgimento di altri 
organismi istituzionali territoriali e servizi pubblici”; 

considerato, inoltre, che la Regione Friuli Venezia Giulia, con L.R. F.V.G. n. 15/2004 ha dato, 
tra altro, disposizioni volte al consolidamento e allo sviluppo dell’integrazione socio-sanitaria, 



 
 

3 
 

consentendo, in tal modo, l’avvio della sperimentazione del sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali; 

atteso che, in base all’art. 15 della L.R. 15/2004 cit., l’A.T.E.R. può “mettere a disposizione 
alloggi del proprio patrimonio, anche in deroga alla predisposizione delle graduatorie di edilizia 
sovvenzionata e/o convenzionata, fino al 10% delle stesse, per la realizzazione dei progetti socio-
assistenziali previsti dagli strumenti vigenti della programmazione sanitaria, sociale e sociosanitaria”; 

richiamato che, con deliberazione dell’allora A.S.S. n. 1 “Triestina” n. 240 dd. 17.07.2012, è 
stato approvato il progetto sperimentale denominato “La Coabitazione Solidale”, avente come finalità 
generale la promozione di cittadinanza attiva e di solidarietà sociale in quartieri di edilizia residenziale 
pubblica, favorendo il mix sociale per prevenire l’insorgere di fenomeni di esclusione e degrado e, 
attraverso azioni mirate, favorendo la realizzazione di una rete di comunità solidale; 

acclarato che il progetto sopraccitato si propone di attuare la realizzazione di 4 comunità 
sperimentali di coabitazione (dislocate in 4 aree della città in ambiti in cui sono presenti condizioni di 
maggior disagio e marginalità) per giovani volontari che accettino un patto di collaborazione, 
consistente nella disponibilità, da parte di ogni giovane coabitante, di offrire dieci ore di lavoro 
volontario a settimana per l’attuazione del progetto, in cambio della possibilità di poter usufruire, con 
altre persone, di un alloggio - previo rimborso del canone di concessione - agevolato rispetto ai prezzi 
di mercato;  

preso atto che il medesimo progetto ha previsto l’individuazione, per ciascuna delle 4 aree 
coinvolte, di un’Associazione di volontariato/promozione sociale presente sul territorio locale, cui 
affidare la gestione del progetto stesso, a seguito di stipula di apposito rapporto convenzionale con 
l’allora A.S.S. n. 1 “Triestina”; 

atteso che, con provvedimento n. 371 dd. 15.11.2012, l’ex A.S.S. n. 1 “Triestina” ha deliberato, 
fra altro, di accettare in locazione dall’ATER di Trieste, per la realizzazione nell’ambito del Distretto 
Sanitario n. 3 del progetto socio-assistenziale di cui all’art. 15 della L.R. n. 15/2004 cit., denominato 
“La coabitazione solidale - Flavia”, l’alloggio sito a Trieste, in via Flavia n. 8/2, int. 1, per un canone 
mensile di locazione pari ad Euro 143,00.- oltre agli oneri accessori per presunti Euro 26,00.-/mese, 
secondo lo schema contrattuale e la planimetria allegati quale parti integranti e sostanziali del 
provvedimento 371/2012 cit. e contestualmente approvati; 

richiamata, inoltre, la L.R. F.V.G. 09.11.2012, n. 23 e s.m. ed i., recante la nuova “Disciplina 
organica sul volontariato e sulle associazioni di promozione sociale” - che ha codificato, in maniera 
strutturata ed organica, prevedendo in particolare la possibilità: 

o agli artt. 14 e 25, rubricati “convenzioni” - in attuazione del principio di sussidiarietà e per 
promuovere forme di amministrazione condivisa - per le organizzazioni di volontariato e di 
promozione sociale iscritte nei rispettivi Registri regionali da almeno sei mesi, di stipulare convenzioni 
con la Regione, gli enti e aziende il cui ordinamento è disciplinato dalla Regione e gli enti locali; 

o all’art. 39, rubricato “accesso alle strutture e ai servizi pubblici o convenzionati” - per le 
organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale - di utilizzare strutture e 
attrezzature e usufruire di servizi da parte della Regione, degli enti e aziende da essa dipendenti e degli 
enti locali, nei limiti e con le modalità stabiliti dai rispettivi ordinamenti; 



 
 

4 
 

dato atto che, con provvedimento n. 366 dd. 14.10.2013, si è deliberato, fra l’altro, di dare avvio 
al procedimento volto a individuare l’Associazione di volontariato/promozione sociale più idonea a 
garantire la realizzazione delle attività del progetto “La coabitazione solidale - Flavia”, secondo 
l’Avviso - unito al medesimo provvedimento n. 366/2013 e contestualmente approvato – con il quale si 
è reso noto alle Associazioni di volontariato/promozione sociale l’interesse aziendale alla stipula di un 
rapporto convenzionale 

atteso che, con il provvedimento n. 366/2013 cit. sono stati individuati, in capo 
all’Associazione, i seguenti compiti, da realizzarsi in collaborazione con i referenti del progetto 
dell’allora A.S.S. n. 1: 

- individuare i/le giovani abitanti-volontari/e da inserire nell’appartamento di coabitazione 
solidale e da impiegare, per un numero di ore settimanali non inferiore a dieci per ciascun volontario, 
per le finalità previste dal progetto; 

- provvedere ad idoneo arredamento dell’appartamento; 

- organizzare la formazione e l’accompagnamento dei giovani abitanti durante tutta la durata 
del progetto; 

- collaborare all’individuazione dei cittadini da coinvolgere come beneficiari nelle attività del 
progetto; 

- verificare il corretto svolgimento del progetto e supportare i coabitanti nella messa in opera 
dello stesso;  

- relazionare trimestralmente all’Azienda circa l’andamento del progetto e le ore di 
volontariato svolte dai coabitanti;  

considerato che il progetto presupponeva anche l’impegno da parte dell’Associazione al 
rimborso all’Azienda del canone mensile, pari ad Euro 143,00.- (più I.V.A. ai sensi di legge) oltre agli 
oneri accessori pari ad Euro 26,00.- mensili, e alle utenze per l’utilizzo dell’alloggio; 

preso atto che l’allora A.S.S. n. 1 “Triestina”, con provvedimento n. 438 dd. 27.11.2013, a 
seguito dell’esperimento dell’Avviso di cui alla deliberazione n. 366/2013 cit., ha stabilito di 
addivenire alla stipula di una convenzione l’Associazione di promozione sociale “Per non subire - Ida 
Onlus” per un periodo di due anni, dall’1.11.2013 al 31.10.2015, successivamente prorogato fino al 
31.12.2017 con decreto n. 511 dd. 30.11.2015 dell’allora A.A.S. n. 1 “Triestina”, succeduta - ex art. 3 e 
5 della L.R. F.V.G. n. 17/2014 ed ai sensi del punto 3. del D.P.G.R. n. 264/Pres. dd. 31.12.2014, su 
conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 2667 dd. 30.12.2014 - con effetto dall’1.01.2015, 
nell’intero patrimonio dell’A.S.S. n. 1 “Triestina”, contestualmente soppressa, nonché in tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi e nelle sue funzioni; 

atteso inoltre che, con deliberazione della Giunta Regionale F.V.G. n. 679 dd. 22.4.2016, 
recante “L.R. 17/2014: avvio delle Aziende sanitarie universitarie integrate di Trieste e di Udine ai 
sensi dell’art. 4, comma 2, e atti conseguenti ai sensi dell’art. 10, comma 6”, alla quale è stata data 
attuazione con D.P.Reg. n. 088/Pres. dd. 27.04.2016, si è dato atto, fra l’altro: 



 
 

5 
 

 dell’incorporazione - a far data dall’1.05.2016 - dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
“Ospedali Riuniti” di Trieste da parte dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1 “Triestina”, la 
quale è subentrata nelle funzioni del predetto Ente soppresso, secondo le modalità definite con il 
protocollo d’intesa approvato con la D.G.R. n. 612 dd. 13.04.2016 e sottoscritto in data 
22.04.2016; 

 della modifica - a decorrere dall’1.5.2016 – della denominazione dell’Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 1 “Triestina” in Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste 
(A.S.U.I.Ts); 

constatato che, con nota dd. 16.06.2016, conservata in atti, l’Associazione di promozione 
sociale “Per non subire - Ida Onlus” ha richiesto all’A.S.U.I.Ts la sospensione del rapporto 
convenzionale in essere, per le motivazioni ivi esposte; 

verificato che il Direttore della Struttura Operativa Distretto n. 3, con nota Prot. n. 
GEN.III.3239.4.C dd. 27.06.2016, nel prendere atto della richiesta della predetta Associazione, ha 
ribadito nel contempo, “la rilevanza innovativa del Progetto, l’importanza della sperimentazione di 
coabitazione solidale e gli ottimi risultati ottenuti”, confermando, pertanto, la sussistenza dei 
presupposti e dell’interesse aziendale per la prosecuzione del progetto “Coabitazione Solidale Flavia”; 

considerato che, con ulteriore nota e-mail dd. 10.10.2016 della Responsabile della S.O. 
Distretto n. 3, è stata individuata la Responsabile della S.S.D. Servizio Infermieristico del medesimo 
Distretto, dott.ssa Ofelia Altomare, quale Referente aziendale per le attività oggetto del rapporto 
convenzionale in argomento, cui demandare la verifica della corretta gestione delle attività 
convenzionate in termini qualitativi e quantitativi; 

ritenuto, pertanto, opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, di: 

 prendere atto dell’avvenuta motivata interruzione del rapporto convenzionale - di cui ai 
provvedimenti n. 438 dd. 27.11.2013 e n. 511 dd. 30.11.2015 - con l’Associazione di 
promozione sociale “Per non subire - Ida Onlus”; 

 confermare l’interesse aziendale alla prosecuzione del Progetto di che trattasi; 

 dare, pertanto, nuovamente avvio ad un procedimento volto a individuare le 
Associazioni di volontariato/promozione sociale, con o senza personalità giuridica - purché 
iscritte, da almeno sei mesi, nei rispettivi Registri regionali, di cui agli artt. 5 e 20 della L.R. 
F.V.G. n. 23/2012 e s.m. ed i. ed operanti principalmente nel settore dell’assistenza e/o della 
difesa dei diritti civili - più idonee a garantire la realizzazione delle attività del progetto “La 
coabitazione solidale - Flavia”, secondo le caratteristiche e con le modalità di cui all’Avviso ed i 
relativi allegati (moduli “Fac-simile di manifestazione d’interesse al convenzionamento”, 
“Schema di convenzione” e “Fac simile di proposta progettuale-piano di attività”), unito al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, e con il quale, appunto, rendere 
noto ai predetti soggetti, l’interesse aziendale alla stipula di un rapporto convenzionale; 

 prevedere, in capo all’Associazione, l’impegno al rimborso all’A.S.U.I.Ts. del canone 
mensile, pari ad Euro 143,00.- (più I.V.A. ai sensi di legge ed eventuali rivalutazioni determinate 
dall’A.T.E.R.) oltre agli oneri accessori, attualmente presunti in Euro 35,00.- mensili nonché alle 
utenze per l’utilizzo dell’alloggio; 



 
 

6 
 

precisato che la selezione dei soggetti, ai fini dall’eventuale stipula del rapporto 
convenzionale, avverrà da parte di una Commissione appositamente individuata, che valuterà e 
individuerà motivatamente, tra le Associazioni in possesso dei requisiti richiesti che abbiano 
manifestato il proprio interesse al convenzionamento, la più idonea in base ai parametri indicati 
nell’allegato Avviso; 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Affari Generali, che ne 
attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la 
redazione; 

considerato che il Direttore Amministrativo è assente in data odierna; 

che, con decreto n. 249 dd. 10/05/2016 è stato affidato alla dott.ssa Cristina Turco, in caso di 
temporanea assenza o impedimento del Direttore Amministrativo, l’incarico di sostituto del Direttore 
Amministrativo; 

inteso il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Coordinatore Sociosanitario e del 
sostituto del Direttore Amministrativo; 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

DECRETA 
 
 

 

per quanto esposto in narrativa, di:  

1. prendere atto dell’avvenuta motivata interruzione del rapporto convenzionale - di cui ai 
provvedimenti n. 438 dd. 27.11.2013 e n. 511 dd. 30.11.2015 - con l’Associazione di 
promozione sociale “Per non subire - Ida Onlus”; 

2. confermare l’interesse aziendale alla prosecuzione del Progetto “La Coabitazione Solidale 
Flavia”; 

3. dare, pertanto, nuovamente avvio ad un procedimento volto a individuare le Associazioni di 
volontariato/promozione sociale, con o senza personalità giuridica - purché iscritte, da 
almeno sei mesi, nei rispettivi Registri regionali, di cui agli artt. 5 e 20 della L.R. F.V.G. n. 
23/2012 e s.m. ed i. ed operanti principalmente nel settore dell’assistenza e/o della difesa dei 
diritti civili - più idonee a garantire la realizzazione delle attività del progetto di cui al punto 
2, secondo le caratteristiche e con le modalità di cui all’Avviso ed i relativi allegati (moduli 
“Fac-simile di manifestazione d’interesse al convenzionamento”, “Schema di convenzione” 
e “Fac simile di proposta progettuale-piano di attività”) - che, unito al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contestualmente si approva - con il 
quale, appunto, rendere noto ai predetti soggetti, l’interesse aziendale alla stipula di un 
rapporto convenzionale; 



 
 

7 
 

4. prevedere, in capo all’Associazione, l’impegno al rimborso all’A.S.U.I.Ts. del canone 
mensile, pari ad Euro 143,00.- (più I.V.A. ai sensi di legge ed eventuali rivalutazioni 
determinate dall’A.T.E.R.) oltre agli oneri accessori, attualmente presunti in Euro 35,00.- 
mensili nonché alle utenze per l’utilizzo dell’alloggio; 

5. precisare che la selezione dei soggetti, ai fini dall’eventuale stipula del rapporto 
convenzionale, avverrà da parte di una Commissione appositamente individuata, che 
valuterà e individuerà motivatamente, tra le Associazioni in possesso dei requisiti richiesti 
che abbiano manifestato il proprio interesse al convenzionamento, la più idonea in base ai 
parametri indicati nell’allegato Avviso; 

6. di individuare la Responsabile della S.S.D. Servizio Infermieristico della S.O. Distretto n. 3, 
dott.ssa Ofelia Altomare, quale Referente aziendale per le attività oggetto del rapporto 
convenzionale in argomento, cui demandare la verifica della corretta gestione delle attività 
convenzionate in termini qualitativi e quantitativi; 

7. di pubblicare il presente atto integralmente sul sito internet aziendale. 

 
Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. n. 21/92, come sostituito dall’art. 50 della L.R. n. 49/96, alla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
 

Parere favorevole del sostituto del 
Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Cristina Turco 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Parere favorevole del 
Direttore Sociosanitario 

Dott. Flavio Paoletti 

 



 Atto n. 632 del 19/10/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 19/10/2016 15:15:42
IMPRONTA: 2C3A97D837442696DB36BF73E0DA2529F394CB2D7E65AC6BD3FBA899A2BB2B1E
          F394CB2D7E65AC6BD3FBA899A2BB2B1E33712FD7BDDE2B93DE7A9808E3E12402
          33712FD7BDDE2B93DE7A9808E3E124027A802E74B1ECDEDD684E663FCF3F95D2
          7A802E74B1ECDEDD684E663FCF3F95D2A696F39C8FF570AEBEDF51C80E263ED4

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 19/10/2016 15:36:21
IMPRONTA: 69B50B2A8C847CCCC0278494968BB11E2450A03337756E86585B486C53C025BD
          2450A03337756E86585B486C53C025BD1374E00116F3F8C1DB6E8F5E81016791
          1374E00116F3F8C1DB6E8F5E8101679159FB4B744395CA655609ED530E7E6530
          59FB4B744395CA655609ED530E7E653029F8F22B47E6F88E851FDDBA8E1B2942

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 19/10/2016 15:49:55
IMPRONTA: 4CF90341E40B191599C2A4B3091F2B8F2EE7D5DD26EA729A69B7FE41A2011402
          2EE7D5DD26EA729A69B7FE41A201140258EB2F40568A7592811228406983988E
          58EB2F40568A7592811228406983988E09DBBC335E7443D30ECF1AC17B097DF2
          09DBBC335E7443D30ECF1AC17B097DF217407DD03B2558458B178AA86A4B5B5F

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 19/10/2016 16:02:02
IMPRONTA: 23393258659628D2663118136521A6EC132BA30D8CA51C3C9CC5834142F2967C
          132BA30D8CA51C3C9CC5834142F2967C11B9D23956AA66D298BAF53F233B5CD9
          11B9D23956AA66D298BAF53F233B5CD911F45A6DEEE7A45B62FA05430D094B5E
          11F45A6DEEE7A45B62FA05430D094B5EBBA1AFD1C33A0182CCA34356F983E1BF


